
Státní oblastní archiv v Plzni – 5. oddělení

Velkostatek Hřebeny (dodatek 1)

(1597) [1700]-1945

 

Dílčí inventář

EL NAD č.: 186
AP č.: 635

Marie Marešová

Klášter 2009

- 1 -



Obsah

Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru 4

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 4

III. Archivní charakteristika archivního souboru 4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 5

Inventární seznam

Spisy do roku 1850 7

Spisy po roce 1850 7

Účty 7

Tiráž 9

- 2 -



Ú v o d 

- 3 -



I. Vývoj původce archivního souboru

In: Inventář archivního souboru Velkostatek Hřebeny, archivní pomůcka č. 319.

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Archiv panství Hřebeny a pozdějšího velkostatku byl součástí komplexu tzv.  hartenberského

zámeckého archivu uloženého do roku 1947 na zámku Hřebeny. Na místě svého původního uložení

utrpěl značné ztráty a jako celek nebyl nikdy odborně uspořádán. V roce 1947 byl celý hartenberský

archiv převezen do muzea v Sokolově. V roce 1950 byl převzat zemědělsko-lesnickým archivem v

Horšovském Týně a poté archivem v Klášterci nad Ohří.  

III. Archivní charakteristika archivního souboru

 Komplex hartenberského zámeckého archivu předběžně roztřídil Jan Haubert v roce 1971 ve

žlutické pobočce Státního oblastního archivu v Plzni, kam byl archiv přestěhován v roce 1969. O tři

roky později  bylo základní  třídění  provenienčně  zpřesněno.  Roku 1972 byly k souboru připojeny

pozemkové knihy, převzaté se Sbírky pozemkových knih Státního archivu v Plzni. 

Archivní soubor Velkostatek Hřebeny uspořádala a inventarizovala Květoslava Haubertová v

roce  1974.  Teprve  v  letech  1989-1990  byl  zkompletován  inventář  fondu  a  doplněny  rejstříky.

Dokumenty obsažené v dílčím inventáři Velkostatek Hřebeny (dodatek 1), (1597) [1700]-1945, byly

vyjmuty z archivního souboru Rodinný archiv Auerspergů,  Hřebeny při  jeho inventarizaci  v roce

2008. Dokumenty vyčlenila v roce 2008 ve Státním oblastním archivu v Plzni na pracovišti Klášter

Marie Marešová. Spisy byly rozděleny na dvě části podle doby vzniku - do roku 1850 a po roce 1850,

podobně jako v původním inventáři.

 V dílčím inventáři jsou evidovány archiválie II. kategorie, jejich rozsah je 0,18 bm. Jazykem

písemností je němčina. Při pořádání nebylo nic skartováno. Stav materiálu je dobrý. 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Dílčí inventář obsahuje především doklady o patronátu na panství Hřebeny a torzovitý účetní

materiál  velkostatku z 19.  století.  Zajímavá je  korespondence o archiváliích uložených  na zámku

Hřebeny  z  třicátých  let  20.  století,  která  doplňuje  doklady  o  archivu  již  evidované  v  inventáři

Velkostatek Hřebeny, 1522-1946. 

- 4 -



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Dokumenty  obsažené  v  dílčím  inventáři  k  archivnímu  souboru  Velkostatek Hřebeny

(dodatek 1),  (1597)  [1700]-1945 uspořádala v roce 2008 ve Státním oblastním archivu v Plzni na

pracovišti Klášter Marie Marešová. Dílčí inventář sestavila a úvod k němu napsala v roce 2009 Marie

Marešová.

V Klášteře 15. června 2009 Mgr. Marie Marešová

- 5 -



I n v e n t á r n í   s e z n a m

- 6 -



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.
                                                                                                                                                                         jedn.  

Spisy do roku 1850

626 Opisy listin císaře Rudolfa II. (1597) [1700] N 97
pro město Oloví týkající se hranic
s panstvím Hřebeny

627 Tereziánský katastr dominikální – přiznávací tabela 1757 N 97
(vrchnostenská a městská)

628 Patronát v Habartově (zřízení duchovní správy) 1786 N 97

629 Patronát v Krajkové (kostel a špitál) 1792-1799 N 97

630 Spor mezi Danielem Hoyerem a Andreasem Wagnerem 1787 N 97
v městečku Krajková

631 Žádost židovského vinopalníka Salomona Ebsteina 1790 N 97
z panství Hřebeny o povolení k novému sňatku

632 Korespondence správce panství Hřebeny Josefa Göhla 1786-1801 N 97
se zemskými úřady a majiteli velkostatku

Spisy po roce 1850

633 Korespondence týkající se hartenberského zámeckého 1934-1936 N 97
archivu

634 Zápis o předání lesního majetku velkostatku Hřebeny 1945 N 97
konfiskovaného do správy ministerstva zemědělství 
na základě dekretu prezidenta republiky (kopie) 

Účty

635 Spotřební účet majitelů, přílohy 1847-1873 N 97

636 Patronátní účet - stavba věže kostela v Krajkové 1860-1863 N 97

637 Mýtné – stvrzenky (soukromá cesta, most ve Svatavě, 1871-1872 N 97
Leopoldových Hamrech a Josefově)

638 Potvrzení o odvedených důchodech – lesních, 1888 N 97
pivovarských a hospodářských

639 Pivovar – peněžní bilance 1887 N 97

- 7 -



640 Měsíční hlavní kniha zámecké pokladny (květen) 1896 K 756

641 Měsíční hlavní kniha zámecké pokladny (listopad) 1896 K 757

642 Přílohy hlavní knihy zámecké pokladny (září) 1898 N 97

- 8 -



Tiráž

Název archivní pomůcky: Velkostatek Hřebeny (dodatek 1)

Časový rozsah: (1597) [1700]-1945

Počet evidenčních
jednotek:

3 (2 knihy, 1 karton) 

Počet inventárních
jednotek: 17

Rozsah v bm: 0,18 (knihy 0,06 bm; karton 0,12 bm) 

Stav ke dni: 15.6.2009

Zpracovatel(é)
archivního souboru: Mgr. Marie Marešová

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Mgr. Marie Marešová

Počet stran: 9

Počet exemplářů: 4

Schválil: Mgr. Petr Hubka 

dne 14. 8. 2009, č. j. SOAP/006-2292/2009   

- 9 -



           Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013

             Název archivní pomůcky:           Velkostatek Hřebeny (dodatek 1)

             Značka archivního fondu:            Vs Hřebeny

            Časový rozsah části fondu v bm:   (1579) [1700]  - 1945

             Počet inventárních jednotek:         18  
                                                                    

             Počet evidenčních jednotek:          4 ( 2 úřední knihy + 1 karton + 1 technický výkres)
                                                                   
                                                                     

 

             Rozsah části fondu v bm:              0, 18 bm

             Stav ke dni:                                   20. 3. 2013

             Vypracoval:                                    Ivo Kadlec

           
           
                                                                   
            technický výkres:                         Inv. č. 643 


	pn_ap0635_00186_Vs-Hřebeny
	635-Vs Hřebeny-spojeno

